
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ /  » 2 0 _ f ^  г. № _4 ^ _

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 4 февраля 2022 г. № 6 «О мерах 

по повышению эффективности управления муниципальными финансами 
Белгородского района Белгородской области на период до 2025 года»

В соответствии с Уставом муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области, в целях актуализации мероприятий по росту 
доходного потенциала и увеличению поступлений налоговых и неналоговых 
доходов в консолидированный бюджет Белгородского района администрация 
Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской области от 4 февраля 2022 г. № 6 «О мерах по повышению 
эффективности управления муниципальными финансами Белгородского 
района Белгородской области на период до 2025 года» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1.1. Программу повышения эффективности управления 
муниципальными финансами Белгородского района Белгородской области 
на период до 2025 года, утвержденную постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагается).

1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить План мероприятий по повышению эффективности 

управления муниципальными финансами Белгородского района Белгородской 
области на период до 2025 года с учетом фактического исполнения за 2022 год 
(далее -  План, прилагается).».

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Белгородского района Белгородской области от 28 декабря 2018 г. № 155 
«Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала 
и по оптимизации расходов консолидированного бюджета Белгородского 
района».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя», 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления



муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
(https://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru/) и официальном сайте
комитета финансов и бюджетной политики администрации Белгородского 
района (www.budget-belm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет финансов и бюджетной политики администрации Белгородского 
района (Красильников А.Н.).

Глава администрации 
Белгородского района В.Н. Перцев

https://belgorodskij-r31
http://www.budget-belm.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
от « / /»  2023 г. № _^ £_

Программа
повышения эффективности управления муниципальными финансами 

Белгородского района Белгородской области на период до 2025 года

Программа повышения эффективности управления муниципальными 
финансами Белгородского района Белгородской области на период до 2025 года 
(далее -  Программа) разработана в соответствии с посланием Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 
постановлением Правительства Белгородской области от 27 декабря 
2021 г. № 659-пп «О мерах по повышению эффективности управления 
государственными финансами Белгородской области на период до 2025 года» 
и определяет основные направления деятельности органов местного 
самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области в сфере управления муниципальными финансами.

Раздел I. Цель, задачи и условия реализации Программы

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 
финансами является важнейшим условием для повышения уровня и качества 
жизни населения Белгородского района, устойчивого экономического роста, 
модернизации экономики и социальной сферы, достижения других 
стратегических целей социально-экономического развития Белгородского 
района.

Несмотря 
и правового

на поступательное развитие методического обеспечения 
регулирования бюджетных правоотношений, процесс 

формирования целостной системы управления муниципальными финансами 
еще не завершен.

Целью Программы является повышение эффективности, прозрачности 
и подотчетности использования бюджетных средств при реализации 
приоритетов и целей социально-экономического развития Белгородского 
района.

Для достижения поставленной цели предлагается обеспечить решение 
следующих основных задач:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджета Белгородского района;

2) реализация мер по повышению эффективности бюджетных расходов 
и бюджетной консолидации;

3) повышение эффективности представления межбюджетных



трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Белгородского района;
4) совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, 

финансирования, учета и отчетности;
5) совершенствование муниципального финансового контроля;
6) повышение открытости и прозрачности управления муниципальными 

финансами Белгородского района;
7) вовлечение граждан в бюджетный процесс.
Программа определяет общие принципы и механизмы реализации 

установленных целей и задач, достижения результатов конкретных 
мероприятий муниципальных программ Белгородского района.

Организация выполнения мероприятий Программы будет осуществляться 
в рамках соответствующих муниципальных программ Белгородского района.

Раздел II. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
консолидированного бюджета Белгородского района

2.1. Управление доходами консолидированного бюджета Белгородского
района

Политика в области формирования и администрирования доходов 
консолидированного бюджета Белгородского района является существенным 
элементом повышения эффективности использования финансовых ресурсов 
Белгородского района.

Основное внимание уделяется:
1) развитию налогового потенциала;
2) повышению достоверности планирования доходов

консолидированного бюджета Белгородского района;
3) оценке эффективности налоговых льгот и иных налоговых 

преференций, имеющих стимулирующий характер и направленных на решение 
определенных задач;

4) повышению эффективности мероприятий по управлению 
и использованию имущественного и земельного комплекса;

5) сокращению имеющейся недоимки по платежам в консолидированный 
бюджет Белгородского района.

В Белгородском районе принимаются меры по увеличению поступлений 
дополнительных доходов в консолидированный бюджет Белгородского района.

За счет реализации предусмотренных в Программе мер по обеспечению 
эффективного взаимодействия с администраторами налоговых и неналоговых 
доходов по обеспечению полноты уплаты платежей в консолидированный 
бюджет Белгородского района, сокращению задолженности в бюджет, 
противодействию нелегальным трудовым отношениям, выявлению 
и постановке на учет всех потенциальных плательщиков налогов; повышению 
собираемости платежей и других мероприятий дополнительно получено 
в 2021 году в консолидированный бюджет Белгородского района



82,7 млн. рублей, за 2022 год -  более 43,8 млн. рублей.
В рамках Программы будет продолжена реализация мер, позволяющих 

обеспечивать оздоровление муниципальных финансов Белгородского района, 
в том числе за счет:

1) обеспечения проведения оценки эффективности предоставленных 
налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот;

2) актуализации и включения дополнительных объектов торгового 
и офисного назначения в перечень объектов налогообложения от кадастровой 
стоимости;

3) проведения государственной кадастровой оценки земель с целью 
обеспечения максимального соответствия кадастровой стоимости земельных 
участков их рыночной стоимости;

4) проведения мероприятий по установлению эффективных ставок 
арендной платы за сдаваемое в аренду имущество и земельные участи, 
находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная 
собственность на которые не разграничена;

5) вовлечения в налоговый оборот объектов недвижимости, включая 
земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах 
недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки 
объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках 
и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; 
проведение муниципального земельного контроля; выявление собственников 
земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение 
их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности 
на земельные участки и недвижимое имущество физическими лицами;

6) усиления взаимодействия структурных подразделений администрации 
Белгородского района с органами исполнительной власти Белгородской 
области, территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти в Белгородском районе, правоохранительными органами, 
администрациями городских и сельских поселений Белгородского района 
по выполнению мероприятий, направленных на изыскание дополнительных 
налоговых и неналоговых доходов за счет обеспечения полноты уплаты 
платежей, повышения заработной платы не ниже установленного уровня, 
противодействия нелегальным трудовым отношениям, мониторинга налоговой 
нагрузки, легализации предпринимательской деятельности, обеспечения 
постановки на налоговый учет всех потенциальных плательщиков, сокращения 
задолженности в бюджет и других направлений.

2.2. Управление муниципальным долгом Белгородского района

Стратегической целью управления муниципальным долгом 
Белгородского района является обеспечение сбалансированности 
консолидированного бюджета Белгородского района при безусловном 
выполнении принятых обязательств и соблюдении норм и ограничений.



установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. Необходимо 
проводить следующие мероприятия, направленные на совершенствование 
долговой политики Белгородского района:

1. Обеспечить привлечение кредитов от кредитных организаций 
по ставкам не более чем уровень ключевой ставки, установленной Банком 
России, увеличенный на 1 процент годовых.

2. Обеспечить проведение мониторинга муниципального долга 
с целью соблюдения нормативов, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, по предельному размеру муниципального долга 
и расходов на его обслуживание.

Раздел III. Реализация мер по повышению эффективности бюджетных 
расходов и бюджетной консолидации

3.1. Система анализа эффективности бюджетных расходов

Основной задачей бюджетной политики является повышение 
эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей 
граждан в качественных и доступных услугах, в том числе за счет:

1) приоритизации финансовых ресурсов;
2) повышения объективности и качества бюджетного планирования;
3) повышения эффективности распределения бюджетных средств, 

ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом 
их социально-экономической значимости и обеспеченности стабильными 
доходными источниками;

4) повышения качества финансового менеджмента в органах местного 
самоуправления Белгородского района.

Одним из инструментов повышения эффективности бюджетных расходов 
является формирование программной структуры бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области.

Для решения поставленных задач осуществляется:
1) анализ эффективности бюджетных расходов на всех стадиях 

бюджетного процесса путем внедрения в бюджетный процесс обоснований 
бюджетных ассигнований как на этапе распределения объёмов бюджетных 
ассигнований по кодам классификации расходов бюджета при составлении 
проекта бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области, так и в ходе исполнения бюджета. Соответствующий порядок 
формирования и представления главными распорядителями средств бюджета 
(далее -  ГРБС) обоснований бюджетных ассигнований утвержден 
постановлением администрации Белгородского района Белгородской области 
от 28 сентября 2020 г. № 116 «Об утверждении порядка формирования 
и представления главными распорядителями средств бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области обоснований бюджетных 
ассигнований», в котором определены сроки, правила формирования



и представления ГРБС обоснований бюджетных ассигнований;
2) использование результатов анализа эффективности бюджетных 

расходов с учетом достигнутых значений целевых индикаторов (показателей) 
за отчетный год при планировании бюджетных ассигнований в последующих 
бюджетных циклах. Целевые индикаторы развития соответствующих отраслей 
устанавливаются в муниципальных программах Белгородского района;

3) проведение мероприятий по оптимизации расходов на содержание 
бюджетной сети и расходов на муниципальное управление.

В целях становления современной модели исполнительной власти, 
совершенствования деятельности органов местного самоуправления 
Белгородского района, повышения эффективности закупок товаров, работ 
и услуг были проведены мероприятия по централизации;

1) службы технического обслуживания органов местного самоуправления 
Белгородского района Белгородской области;

2) закупок на территории Белгородского района;
3) бухгалтерского учета органов местного самоуправления Белгородского 

района Белгородской области.
Данные меры позволят осуществлять гибкое муниципальное управление, 

получать максимально эффективную отдачу от деятельности созданных 
структур.

3.2. Развитие системы муниципальных закупок и повышение 
функциональной эффективности расходов в этой сфере

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и контроля 
за исполнением бюджетного законодательства в сфере осуществления закупок 
для обеспечения муниципальных нужд Белгородского района выстроена 
прозрачная централизованная система закупочной деятельности.

Во исполнение требований Федерального закона от 5 апреля 
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ) сформирована система нормативно­
правового регулирования закупок.

В Белгородском районе функционирует региональная информационная 
система в сфере закупок для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд, позволяющая автоматизировать процессы планирования, осуществления 
закупок и исполнения контрактов. Внедрение централизованного решения 
по автоматизации процесса обеспечивает возможность осушествления 
оперативного контроля и мониторинга закупок в Белгородском районе.

В целях повышения эффективности закупок, обеспечения принципов 
конкуренции, открытости и прозрачности закупок малого объема 
функционирует региональный электронный ресурс «Электронный маркет 
(магазин) Белгородской области для «малых закупок».

По итогам 2021 года в результате мер по централизации функций



по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 
муниципальными учреждениями Белгородского района достигнута экономия 
в размере 74 384 тыс. рублей, за 2022 год -  119 612 тыс. рублей.

3.3. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг

В Белгородском районе продолжается реализация комплексной реформы 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, направленной 
на повышение доступности и качества муниципальных услуг, эффективности 
и прозрачности деятельности учреждений.

В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, 
которыми вводится норма для всех публично-правовых образований 
о необходимости формирования муниципальных заданий на основе 
ведомственных перечней государственных (муниципальных) услуг, 
в Белгородском районе принято постановление администрации Белгородского 
района от 3 августа 2020 г. № 88 «Об утверждении порядка формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области и финансового обеспечении 
выполнения муниципального задания».

Муниципальные задания формируются в соответствии 
с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) 
государственных и муниципальных услуг и работ, а также в соответствии 
с региональным перечнем (классификаторами) государственных 
и муниципальных услуг и работ.

3.4. Повышение эффективности бюджетных инвестиций

В целях эффективного использования капитальных вложений 
в Белгородском районе запланированы мероприятия по сокращению объемов 
незавершенного строительства объектов муниципальной собственности; 
осуществлению контроля за ходом проектирования и строительства объектов 
социальной сферы, коммунальной и транспортной инфраструктуры; 
применению при реализации инвестиционных проектов энергоэффективных 
и инновационных технологий и материалов; проведению процедур 
по определению поставщиков, подрядчиков в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ; осуществлению финансового, строительного контроля 
и своевременному получению разрешений на ввод объектов муниципальной 
собственности Белгородского района в эксплуатацию.

В условиях дефицита финансовых ресурсов необходимо провести 
инвентаризацию объектов незавершенного строительства и готовых проектных 
документаций на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной 
собственности Белгородского района. Результатом работы должен стать 
перечень приоритетных проектов строительства (реконструкции) объектов



муниципальной собственности Белгородского района на долгосрочную 
перспективу с учетом перспектив развития территорий.

Принятие новых инвестиционных обязательств должно осуществляться 
в соответствии со стратегическими приоритетами развития Белгородского 
района. Принятие решения о создании новых социальных объектов должно 
быть всесторонне взвешено с точки зрения последующей востребованности, 
загруженности, территориальной доступности объектов для населения, 
перспектив развития территорий, а также наличия внутренних финансовых 
и кадровых ресурсов в соответствующей сфере для обеспечения 
функционирования создаваемых объектов муниципальной собственности 
социального назначения.

В настоящее время существенное внимание необходимо уделять 
привлечению в Белгородский район средств федерального и областного 
бюджетов на поддержку отраслей экономики. Учитывая, что практически 
все федеральные и областные ресурсы предоставляются на условиях 
софинансирования, при принятии решений органами местного самоуправления 
Белгородского района они должны быть детально просчитаны, 
а запрашиваемые бюджетные ресурсы должны иметь реальную потребность, 
и при этом не должны создавать дополнительной нагрузки на бюджет 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

Кроме того, в рамках реализации Программы необходимо обеспечить 
повышение эффективности бюджетных расходов инвестиционного характера, 
сопряженное с привлечением частных инвестиций в экономику Белгородского 
района, посредством решения следующих задач:

1) повышение эффективности бюджетных инвестиций в объекты 
муниципальной собственности, предоставляемые юридическим лицам, 
не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями Белгородского района;

2) передача большей части рисков по инвестиционным проектам 
от муниципалитета частным инвесторам с расширением доступа капитала 
на рынок инвестиций в социальную сферу и инфраструктуру;

3) создание новых инструментов бюджетной политики в сфере 
инвестиций, обеспечивающих «комфортные» условия для частного капитала;

4) соблюдение муниципальными заказчиками нормативных сроков 
строительства, поскольку отклонения приводят к удорожанию стоимости 
строительства.

IV. Повышение эффективности предоставления межбюджетных 
трансфертов бюджетам городских и сельских поселений

Белгородского района

Стабильность консолидированного бюджета Белгородского района 
является важнейшим элементом в формировании межбюджетных отношений 
с городскими и сельскими поселениями Белгородского района, которые



предоставляются в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных трансфертов.
Бюджетная политика в области межбюджетных отношений 

с администрациями городских и сельских поселений Белгородского района 
направлена:

1) на повышение самостоятельности и ответственности местных 
бюджетов;

2) на повышение эффективности использования межбюджетных 
трансфертов;

3) обеспечение сбалансированности местных бюджетов;
4) на совершенствование подходов к их распределению.
Будет продолжена работа по совершенствованию системы распределения 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.
В целях обеспечения устойчивости консолидированного бюджета 

Белгородского района необходимо создать эффективную систему 
предупреждения и ликвидации негативных последствий угроз 
несбалансированности бюджетов администраций городских и сельских 
поселений Белгородского района. Для этого будет продолжено проведение 
мониторинга и оценки качества организации и осуществления бюджетного 
процесса в Белгородском районе.

В части предоставления субсидий бюджетам поселений Белгородского 
района будет продолжена работа по повышению эффективности 
предоставления и использования средств.

В целом в Белгородском районе должно быть обеспечено высокое 
качество управления бюджетным процессом с использованием передовых 
программно-целевых методов формирования и исполнения бюджетов.

V. Совершенствование методов финансово-бюджетного планирования,
финансирования, учета и отчетности

Завершаюшим этапом бюджетного процесса является формирование 
бюджетной отчетности. Своевременное и качественное формирование 
консолидированной бюджетной отчетности об исполнении бюджета позволяет 
оценить выполнение расходных обязательств Белгородского района, состояние 
дебиторской и кредиторской задолженности, выявить факты возникновения 
просроченной кредиторской задолженности получателей бюджетных средств 
с целью ее дальнейшей инвентаризации, реструктуризации и погашения.

В целях осуществления контроля за расходованием бюджетных средств 
ежеквартально ГРБС проводится мониторинг кредиторской задолженности 
получателей бюджетных средств.

В целях управления ликвидностью единого счета бюджета Белгородского 
района комитетом финансов и бюджетной политики администрации 
Белгородского района ежедневно проводится мониторинг остатков денежных 
средств на едином счете бюджета.

10



5.1. Реформирование системы бюджетных платежей

Для совершенствования системы бюджетных платежей начиная с 2021 
года состоялся переход на казначейское обслуживание исполнения бюджета 
и систему казначейских платежей с открытием лицевого счета бюджета 
Белгородского района на едином казначейском счете, который позволяет 
сосредоточить счета организаций сектора муниципального управления 
в финансовом органе.

Функционирование системы бюджетных платежей в условиях 
использования единого казначейского счета позволяет исключить 
дублирование операций, связанных с распределением поступающих доходов 
бюджетов бюджетной системы, предоставлением межбюджетных трансфертов, 
уплатой налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы, 
а также повысить эффективность управления денежными средствами.

Кроме того, использование единого счета позволяет обеспечить 
управление всеми свободными остатками денежных средств, находящимися 
на этом счете. Совершенствование инструментов управления свободными 
остатками позволяет обеспечить необходимый объем остатков на едином счете 
для среднедневного объема выполнения обязательств получателей бюджетных 
средств.

С 1 января 2022 года Федеральным законом от 1 июля 2021 г. № 244-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и о приостановлении действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» включены положения о казначейском сопровождении 
операций с денежными средствами юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, 
получающих средства из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на основании государственных (муниципальных) контрактов, 
договоров (соглашений), контрактов (договоров), использование которых 
осуществляется после подтверждения соответствия условиям и (или) целям, 
установленным при предоставлении средств.

В соответствии с действующим бюджетным законодательством 
Российской Федерации, в том числе статьей 242.26 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, случаи казначейского сопровождения целевых средств, 
предоставляемых из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, определены статьей 14 решения Муниципального совета 
Белгородского района от 27 декабря 2022 г. № 593 «О бюджете 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов».

В соответствии с вышеизложенным участники казначейского 
сопровождения обязаны открывать в территориальных органах Федерального 
казначейства лицевые счета, с помощью которых специалисты Управления 
Федерального казначейства по Белгородской области контролируют операции 
с поступлением денежных средств в соответствии с муниципальными

11



контрактами. Это является дополнительным способом контроля целевого 
использования бюджетных средств. Необходимость открытия счета 
в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области вносит 
некоторые сложности в процесс взаимодействия заказчика и поставщика, 
так как необходимо:

1) предоставление дополнительных документов;
2) использование идентификатора контракта.
Однако казначейское сопровождение имеет положительный эффект 

не только для бюджета, как одна из форм контроля государства 
за расходованием бюджетных средств, но и для сторон муниципальных 
контрактов.

Раздел VI. Совершенствование муниципального финансового контроля

Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется 
в соответствии с федеральными стандартами внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля, утвержденными нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации. Ранее указанный 
порядок устанавливался каждым муниципальным образованием 
самостоятельно.

Раздел VII. Повышение открытости и прозрачности управления 
муниципальными финансами Белгородского района

В Белгородском районе большое внимание в процессе 
совершенствования бюджетного процесса уделяется реализации одного 
из важных принципов бюджетной системы Российской Федерации -  
прозрачности (открытости).

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности органов 
местного самоуправления, принимающих участие в подготовке, исполнении 
консолидированного бюджета Белгородского района и составлении бюджетной 
отчетности, способствует повышению качества их работы и системы 
управления муниципальными финансами в целом.

В настоящее время на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области размещены решения Муниципального совета Белгородского района 
о бюджете, отчеты об исполнении бюджета, нормативные правовые акты, 
регламентирующие бюджетный процесс в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области, проводятся публичные слушания 
по проекту бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области и годовому отчету об исполнении бюджета.

На официальном сайте комитета финансов и бюджетной политики 
администрации Белгородского района ведется раздел «Бюджет для граждан», 
где размешается информация о показателях бюджета Белгородского района.

12



в  данном направлении необходимо обеспечивать актуализацию 
материалов по основным параметрам бюджета, а также размещать сведения 
о ходе его исполнения. Это позволит в понятной, доступной и наглядной форме 
информировать граждан о структуре, динамике и исполнении бюджета.

Повышение финансовой прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления Белгородского района необходимо осуществлять комплексно 
на всех стадиях бюджетного процесса, что послужит инструментом 
для принятия муниципальных управленческих решений и позволит обеспечить 
качественное улучшение системы управления муниципальными финансами 
Белгородского района.

13



14

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
от « / / »  2023 г. № с/у

План мероприятий по повышению эффективности управления муниципальными финансами Белгородского 
района Белгородской области на период до 2025 года с учетом фактического исполнения за 2022 год

№
п/п

1.

1 . 1 .

1.2 .

Наименование мероприятия
Ответственный

исполнитель
Срок

реализации
Значение показателя

2021 год 
(факт)

2022 год 
(факт)

2023 год 2024 год 2025 год

Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Белгородского района

Проведение оценки 
эффективности предоставленных 
налоговых льгот (налоговых 
расходов), отмена неэффективных 
налоговых льгот

Усиление взаимодействия 
структурных подразделений 
администрации Белгородского 
района
с территориальными органами 
федеральных органов 
исполнительной власти в районе, 
правоохранительными органами, 
администрациями городских

Комитет финансов 
и бюджетной политики 

администрации 
Белгородского района, 

администрации 
городских и сельских 

поселений 
(по согласованию)

Комитет финансов 
и бюджетной политики, 
комитет по обеспечению 
безопасности, комитет 

имущественных 
и земельных отношений, 
комитет экономического 
развития администрации 
Белгородского района.

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

Да

82 682

Да

43 871

Да

О

Да

86 022

Да

87 741



15

и сельских поселений района 
по выполнению мероприятий, 
направленных на изыскание 
дополнительных налоговых 
и неналоговых доходов 
и повышению
их собираемости, тыс. рублей

Обеспечение мониторинга 
деятельности юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих 
специальные режимы 
налогообложения, проведение 
мониторинга налоговой нагрузки, 
тыс. рублей

1.2.2. Сокращение задолженности 
по платежам в бюджет, 
тыс. рублей

1.2.3. Противодействие нелегальным 
трудовым отношениям, доведение 
средней заработной платы 
до установленного нормативными 
правовыми актами Белгородского 
района, тыс. рублей

администрации 
городских и сельских 

поселений, ОМВД 
России 

по Белгородскому 
району 

(по согласованию), 
УФНС России по 

Белгородской области 
(по согласованию)

Комитет 
экономического 

развития администрации 
Белгородского района, 

УФНС России 
по Белгородской 

области 
(по согласованию)

УФНС России 
по Белгородской 

области 
(по согласованию)

Комитет 
по обеспечению 

безопасности 
администрации 

Белгородского района, 
комитет экономического 
развития администрации 

Белгородского района

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

6 833 577 6 780 6 780

29 143 9 265 О 34 678 36 161

28 283 27 339 29 810 29 810



16

1.2.4.

1.2.5

Обеспечение полноты уплаты 
налога на доходы физических лиц 
строительными организациями, 
осуществляющими деятельность 
на территории Белгородского 
района и дополнительные 
поступления НДФЛ 
от иностранных граждан, 
тыс. рублей

Увеличение объема поступлений 
неналоговых доходов, в том числе 
за счет проведения мероприятий 
по установлению эффективных 
ставок арендной платы 
за сдаваемое в аренду имущество. 
Активная инвентаризация 
имущества, находящегося 
в муниципальной собственности:
- внедрение тотального учета 
муниципального имущества;
- выявление неиспользованного 
(бесхозного) имущества
и установление направления
эффективного
его использования;
- определение и утверждение 
перечня сдаваемого в аренду 
имущества с целью увеличения 
доходов, получаемых в виде 
арендной платы или иной платы 
за сдачу во временное владение

Комитет строительства 
администрации 

Белгородского района, 
комитет 

по безопасности 
администрации 

Белгородского района, 
УФНС России 

по Белгородской 
области 

(по согласованию)

Комитет 
имущественных 

и земельных отношений 
администрации 

Белгородского района

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

7 232 6 690 5 024 5 136

130 134 136



17

1. 2 . 6 .

1.2.7.

и пользование;
- выявление неиспользуемых 
основных фондов муниципальных 
учреждений и принятие 
соответствующих мер 
по их продаже или сдаче в аренду, 
тыс. рублей

Проведение с органами местного 
самоуправления мероприятий 
по установлению эффективных 
ставок арендной платы 
за сдаваемое в аренду 
муниципальное имущество 
муниципальных образований 
и земельные участки, 
находящиеся в муниципальной 
собственности, а также 
государственная собственность 
на которые не разграничена, 
тыс. рублей

Вовлечение в налоговый оборот 
объектов недвижимости, включая 
земельные участки, в том числе: 
уточнение сведений об объектах 
недвижимости; актуализация 
результатов государственной 
кадастровой оценки объектов 
недвижимости; представление 
сведений о земельных участках 
и иных объектах недвижимости 
в рамках информационного 
обмена; проведение

Комитет 
имущественных 

и земельнък отношений 
администрации 

Белгородского района

Комитет 
имущественных 

и земельных отношений 
администрации 

Белгородского района

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

2 032 О 3 536 3 536

6 329 4 766 4 861



18

1.2 . 8 .

муниципального земельного 
контроля. Выявление 
собственников земельных 
участков и другого недвижимого 
имущества и привлечение 
их к налогообложению, 
содействие в оформлении прав 
собственности на земельные 
участки и имущество 
физическими лицами, тыс. рублей

Актуализация и обеспечение 
включения дополнительных 
объектов торгового и офисного 
назначения в перечень объектов 
налогообложения от кадастровой 
стоимости, тыс. рублей

Комитет 
имущественных 

и земельных отношений 
администрации 

Белгородского района

В течение 
текущего 

финансового 
года 

и планового 
периода

2 700

Итого бюджетный эффект по разделу 1, тыс. рублей

2.

2 . 1.

82 682 43 871 О

1 294 1 321

86 022 87 741

Меры по оптимизации расходов консолидированного бюджета Белгородского района

Соблюдение норматива расходов 
на содержание органов местного 
самоуправления и нормативов 
формирования расходов на оплату 
труда выборных должностных 
лиц, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной 
основе, муниципальных 
служащих и работников, 
замещающих должности, 
не отнесенные к должностям 
муниципальной службы, органов 
местного самоуправления

Управление кадровой 
политики 

администрации 
Белгородского района, 

администрации 
городских и сельских 

поселений 
(по согласованию)

2021-2025
годы

Да Да Да Да Да



19

Белгородского района, да/нет

2.2. Меры по централизации 
(специализации) функций 
по осуществлению закупок 
товаров, работ и услуг, 
тыс. рублей

Комитет 
экономического 

развития администрации 
Белгородского района

2021-2025
годы

74 384 119612 36 799 39 258 39 258

2.3. Установление запрета 
на увеличение численности 
муниципальных служащих 
Белгородского района, да/нет

Главные распорядители 
бюджетных средств, 

администрации 
городских 

и сельских поселений 
(по согласованию)

Ежегодно 
(норма 

устанавливается 
решениями 
0 бюджете 

на очередной 
финансовый 

год и на 
плановый 
период)

Да Да Да Да Да

2.4. Проведение анализа расходных 
обязательств, не связанных 
с решением вопросов, отнесенных 
Конституцией РФ, федеральными 
законами и законами 
Белгородской области 
к полномочиям органов местного 
самоуправления Белгородского 
района, да/нет

2023 год Да Да Да Да Да

2.5. Сокращение объемов 
незаверщенного строительства, 
тыс. рублей

Комитет строительства 
администрации 

Белгородского района

2021-2025
годы

19517 38 726 13 865,3 0 0

2.6. Реализация (продажа) излищнего, 
неиспользуемого имущества

Комитет
имущественных

2021-2025
годы

15 0 0 0 0



20

2.7.

2 .8 .

2.9.

муниципальных учреждений, 
тыс. рублей

Планирование бюджета в рамках 
муниципальных программ 
(увеличение доли программных 
расходов), да/нет

Утверждение бюджетного 
прогноза на долгосрочную 
перспективу, да/нет

Увеличение объема расходов 
за счет доходов от внебюджетной 
деятельности бюджетных 
и автономных учреждений 
(эффективное использование 
бюджетными и автономными 
муниципального имущества).

и земельных отношений 
администрации 

Белгородского района

Комитет по 
обеспечению 
безопасности, 

комитет социальной 
политики, комитет 

экономического 
развития, комитет 

строительства, комитет 
ЖКХ, транспорта 

и инженерной 
инфраструктуры 
администрации 

Белгородского района, 
администрации 

городских 
и сельских поселений 

(по согласованию)

Комитет финансов 
и бюджетной политики, 
комитет экономического 
развития администрации 

Белгородского района

Комитет социальной 
политики 

администрации 
Белгородского района

2021-2025
годы

Да Да Да Да Да

2021-2025
годы

Да Да Да Да Да

2021-2025
годы

624 1 068 1 143 1 334 1 334



21

тыс. рублей

2.10. Заключение энергосервисных 
контрактов в бюджетном секторе, 
тыс. рублей

Комитет ЖКХ, 
транспорта 

и инженерной 
инфраструктуры 
администрации 

Белгородского района

2021-2025
годы

162 0 0 0 0

Итого бюджетный эффект по разделу 2, тые. рублей 94 702 159 406 51 807,3 40 592 40 592

Бюджетный эффект от реализации мер по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, новый
использования бюджетных средств

зения эффев:тивности

1. Рост налоговый и неналоговых доходов консолидированного бюджета 
Белгородского района в сопоставимых условиях, %

102,7 112,5 102,7 109,0 107,6

2. Прирост доходов консолидированного бюджета Белгородского района, 
тыс. рублей

82 682 43 871 0 86 022 87 741

3. Сокращение объемов расходных обязательств консолидированного бюджета 
Белгородского района, тыс. рублей

94 702 159 406 51 807,3 40 592 40 592


